1

PAUTA Nº 023- 2023

SESSÃO ORDINÁRIA Nº 023-2023

 21-08-2023

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe são conferidas

pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se no dia vinte e um de

agosto do corrente ano, às 19h00min, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo Drabecki, nº 247,

Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata n.º 022/2023 – Sessão Ordinária do dia 14/08/2023.

Tipo Autor/Interessado Súmula/Assunto

Mensagem nº033/2023 Prefeito Municipal
Sezar Augusto Bovino

Encaminhando o projeto de lei nº026/2023 em

regime de urgencia ,que ratifica confome

especifica as alterações no Contrato de

Consórcio,convertido do protocolo de Intenções

que constitui e regulamenta o consórcio

Intermunicipal de Saúde da 5º Região de Saude

do Paraná.

Mensagem nº034/2023 Prefeito Municipal
Sezar Augusto Bovino

Encaminhando o projeto de lei nº027/2023 em

Regime de urgência,que altera dispositivos da

lei Municipal nº1.076/2014 de 21/10/2014 que

trata da concessão de auxilio financeiros aos

Médicos participantes do programa Mais

“Médicos para o Brasil.

Mensagem nº035/2023 Prefeito Municipal
Sezar Augusto Bovino

Encaminhando o projeto de lei nº028/2023 em

regime de urgência ,que dispoe sobre o

pagamento do piso para os profissionais do

Magistério da Educação Básica Pública que

estejam recebendo abaixo do piso.

Parecer nº043/2023 Comissão de Legislação Justiça e
Redação.

Parecer favoravel a tramitação que altera o

Regimento Interno da Camara Municipal de Rio

Bonito do Iguaçu,estabelecendo sanções

administrativas em caso de ausencias sem

Justificativa ou sem documentação

compróbatória ,assim como críterio de perda de

mandato.

Parecer nº 044/2023 Comissão de Legislação Justiça e
Redação.

Parece favoravel a tramitação que abre credito

Adicional Suplementar no Orçamento do

Exercicio de 2023, e da outras providencias.

PEDIDO DE

INFORMAÇÃO Nº

VEREADOR Gilvan José Koten
Oliveira.

Por qual motivo o servidor Público Ricardo

Kosmosk utiliza todos os dias um caminhão

2

04/2023 caçamba mercedes de cor azul Placas AWN-

6E55 da Prefeitura Municipal para ir embora

para sua residencia na Comunidade da Barra

Mansa do Iguaçu.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

• PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 04/2023

2.2 MATÉRIAS DE 1º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• Projeto de Resolução  Nº CM 002/2023 Altera o Regimento Interno da Câmara Municipal de Rio Bonito

do Iguaçu, estabelecendo sançôes administrativas em caso de ausências sem Justificativa ou sem

documentação comprobatória,Assim como critério de perda de mandato.

•  Projeto de lei nº 025/2023 que abre crédito adicional suplementar no orçamento do exercicio de 2023, e dá

outra Providencias.

2.3 MATÉRIAS DE 2º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

•     Projeto de lei nº 023/2024 Dispoe sobre a criação da Ovidoria do Municipio de Rio Bonito do Iguaçu e

dá outras Providencias.

• Projeto de lei nº 024/2023 que institui a politica Muncipal do controle de Natalidade de Cães e Gatos e dá

outras Providencias.

• Projeto de lei nºCM 008/2023 Institui o programa adote um ponto de ônibus,no Municipio de Rio Bonito do

Iguaçu e dá outras providencias.

2.4 MATÉRIAS DE 3º DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

• NÃO HÁ

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

Rio Bonito do Iguaçu, 21 de Agosto de 2023.

RIVAIR JOSÉ DE OLIVEIRA

Presidente